
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.016 - SULEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023        -         02 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

DECRETO Nº 2.749, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

“Dispõe sobre medidas emergenciais no âmbito da Secretaria Municipal de Fazenda (SEMFAZ), em face da interrupção dos sistemas informatizados.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a necessidade da adoção de medidas emergenciais devido à interrupção dos sistemas informatizados da Secretaria Municipal de 
Fazenda,

CONSIDERANDO a situação de contingência declarada no Decreto nº 2.707, de 08 de novembro de 2023,

DECRETA:

Art. 1º  Ficam prorrogados por mais 30 (trinta) dias o vencimento das Certidões Negativas de Débitos – CNDs e das Certidões Positivas de Débitos com 
Efeitos de Negativas que vencem a partir do dia 22/11/2023.

Art. 2º  Ficam suspensos por 30 (trinta) dias os prazos processuais e os prazos das notificações a vencer a partir do dia 23/11/2023

Art. 3º  O vencimento dos Alvarás de Localização e Funcionamento Provisórios que vencem a partir do dia 23/11/2023 ficam prorrogados para 31/12/2023

Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação..

Dourados (MS), 22 de novembro de 2023.
Alan Aquino Guedes de Mendonça

Prefeito Municipal

Paulo César Nunes da Silva
Procurador Geral do Município

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.016 - SULEMENTAR                     06.016 - SULEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023  

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N.° 004/2023

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria Municipal de Administração, torna público a realização da licitação em 

epigrafe, relativo ao Processo n.° 327/2023, tipo “Técnica e Preço”, destinada à ampla participação.

OBJETO: Seleção de pessoa jurídica de direito publico ou direito privado, com ou sem fins lucrativos, para celebração de CONTRATOS DE GESTÃO 

visando o gerenciamento institucional, operacionalização e a execução das ações e serviços de saúde, por oito horas diárias ( 7:00h ás 11:00h e 13h ás 17h), 

de segunda a sexta-feira, no Centro Especializado de Reabilitação (CER II) nas modalidades física e visual, localizado Rua Esthon Marque, esquina com a 

travessa B, Bairro Parque dos Coqueiros, na cidade de Dourados - MS.

DATA, HORA E LOCAL DA SESSÃO: Dia 15/01/2024 (quinze de janeiro do ano de dois mil e vinte quatro), às 8h (oito horas), na sala de reunião do 

Departamento de Licitação, localizada na Secretaria Municipal de Fazenda, Bloco “F” do Centro Administrativo Municipal-CAM, sito na Rua Coronel 

Ponciano, n.° 1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de Dourados-MS.

EDITAL: O edital e demais arquivos podem ser consultados no endereço eletrônico “cidadao.dourados.ms.gov.br/index.php?class=SemadLicitacaoPub-

licView”, ou diretamente, no Departamento de Licitação, localizado no Bloco “F” do Centro Administrativo Municipal-CAM, sito na Rua Coronel Poncia-

no, n.° 1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de Dourados-MS.

NOTAS: Para todas as referências de tempo será observado o horário local (MS). Informações adicionais pelo telefone (0XX67) 3411-7755 ou pelo e-mail 

“licitacoes@dourados.ms.gov.br”.

Dourados-MS, 23 de novembro de 2023.

Vander Soares Matoso

Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES 


